
 
 

Ayuntamiento de Encinillas 
(Segovia) 

 
 
 

ORDENANZA REGULADORA DE LA TASA 
DEL CEMENTERIO MUNICIPAL NUEVO 

 
Artículo 1º.- Naturaleza y fundamento de la Tasa 

  Se establece esta tasa al amparo de lo establecido en el artículo 106 de la Ley 7/1985, 
de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local, y de conformidad con lo dispuesto 
en los artículos 15 y 20.4 p) de la Ley 39/1998, de 28 de diciembre, reguladora de las 
Haciendas Locales,  y recaerá sobre los servicios a que se refiere el artículo siguiente, 
prestados por este Ayuntamiento con sujeción a los preceptos de esta Ordenanza. 

 
Artículo 2º.-  Hecho imponible 

      Constituye el hecho imponible de la Tasa regulada por esta Ordenanza la prestación de 
los servicios de cementerio municipal, consistentes en la  asignación de espacios de sepultura 
previamente acondicionados por el Ayuntamiento en el Cementerio Municipal Nuevo. 
 

Artículo 3º.- Sujeto pasivo 
     Son sujetos pasivos de la tasa, en concepto de contribuyentes, las personas físicas o 
jurídicas y las Entidades a que se refiere el artículo 33 de la Ley General Tributaria que 
soliciten o que resulten beneficiadas o afectadas por la prestación del servicio de cementerio 
municipal. 

 
Artículo 4º.- Responsables 

    1. -Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias del sujeto pasivo las 
personas físicas o jurídicas a que se refieren los artículos 38.1 y 39 de la Ley General 
Tributaria. 
       2.- .Serán responsables subsidiarios los administradores de las sociedades y los síndicos, 
interventores o liquidadores de quiebras, concursos, sociedades y entidades en general en los 
supuestos y con el alcance que establece el artículo 40 de la mencionada Ley General 
Tributaria. 

 
Artículo 5º.- - Cuota tributaria 

 1.- La cuota tributaria se determinará con la siguiente tarifa: 
Sepulturas de dos: 600,00 € 

    2.- Las cuotas anteriores se incrementarán en un 50 por 100 para todas aquellas personas 
fallecidas  que, en los doce últimos meses, no hubieren estado empadronadas en Encinillas. 
 

Artículo 6º.- Devengo 
1. Se devenga la tasa y nace la obligación de contribuir por el concepto a que esta 

Ordenanza se refiere, al iniciarse la prestación de los servicios sujetos a gravamen. 
2. A efectos de lo dispuesto en el párrafo precedente, se entenderá que el servicio se 

inicia desde el momento en que se presenta la solicitud de su prestación. 



 
          Artículo 7'.- Traslados 

   No devengarán derecho alguno los traslados de restos de cadáveres al columbario, que 
fueren solicitados por los particulares interesados, desde cualquier clase de sepultura, siempre 
que ésta quede completamente libre y se autorice por el titular  o sus derechohabientes la 
reversión al Ayuntamiento. En este caso, todas las operaciones se realizarán por cuenta de 
éste. 

 
   Artículo 8º.-  Ingreso de la tasa 

      1.- Los servicios gravados por la tasa regulada en esta Ordenanza se realizarán previa 
solicitud de parte interesada, salvo en el supuesto de personas de la Beneficiencia municipal, 
fallecidas sin familiares próximos, en cuyo casos se ordenarán de oficio por el Ayuntamiento. 

  2.- Cada servicio será objeto de liquidación individual, que será notificada una vez 
prestado el servicio, al sujeto pasivo para el ingreso directo de su importe en la Tesorería 
municipal en la forma y plazos que señala el vigente Reglamento de Recaudación. 

 
Artículo 9º - Reversión de sepulturas 

   1.- El derecho que se adquiere, mediante el pago de la tasa, respecto de las sepulturas de 
cualquier clase,  no lleva inherente la propiedad del terreno ocupado por la sepultura, sino 
solamente el de conservación de los restos inhumados en dicho espacio en tanto el titular de la 
sepultura asignada o sus derechohabientes no decidan su traslado. 
        2.- Sin perjuicio de lo establecido en el párrafo anterior y del supuesto que se contempla 
en el artículo 7 respecto de renuncia del titular, revertirán al Ayuntamiento las sepulturas que, 
por cualquier causa, queden vacantes por más de cinco años consecutivos desde la 
exhumación de los últimos restos. 

    3.- A efectos de lo dispuesto en el párrafo anterior, antes de declarar la reversión se 
notificará al titular o a sus derechohabientes, en su caso, para que manifiesten si desean 
continuar con la asignación  en un plazo de veinte días, no resolviendo sobre la reversión 
hasta tanto exista constancia en el expediente de la renuncia del titular o de la inexistencia de 
persona con derechos sobre la sepultura. 

 
Artículo 10º.- Orden de asignación 
En la asignación de las sepulturas se guardará un riguroso orden correlativo de los 

espacios disponibles, según la numeración que al efecto se señale por el Ayuntamiento, y sin 
que los solicitantes puedan elegir espacio distinto al que les corresponda. 

 
Artículo 11º.- Lápidas y ornamentos 
Las lápidas y elementos ornamentales de las sepulturas, que, en todo caso, correrán a 

cargo de los titulares, deberán guardar entre sí la imprescindible armonía, no sobrepasando los 
espacios asignados para cada una de ellas, según la ordenación del cementerio, y ateniéndose 
a las instrucciones que al efecto se dicten por el Ayuntamiento. 

  
Artículo 12º.- Infracciones y sanciones 
En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias, así como la aplicación de 

sanciones que por las mismas corresponda en cada caso, se estará a lo dispuesto en la Ley 
General Tributaria sobre el particular. 
 
 
 



 DISPOSICIÓN FINAL.-  
 La presente ordenanza entrará en vigor a los quince días hábiles de su publicación en 
el Boletín Oficial de la Provincia, y comenzará a aplicarse el día 1 de enero de 2003, 
permaneciendo vigente en tanto no se acuerde expresamente su modificación o derogación. 
   
 
 
 

La presente Ordenanza fue aprobada provisionalmente por la Asamblea del 
Ayuntamiento de Encinillas en sesión extraordinaria de  fecha 16 de julio de 2003.  
 
 El anuncio de exposición pública para presentación de reclamaciones se publicó en el 
Boletín Oficial de la Provincia nº 115 de fecha 24  de septiembre  de 2003. 
 
 El plazo de presentación de reclamaciones es de treinta días hábiles contados desde el 
siguiente al de la publicación del anuncio anterior en el B.O.P., es decir, desde el día 25 de 
septiembre de 2001. 
 
 Las reclamaciones deberán presentarse por escrito en el Ayuntamiento, con 
identificación del reclamante y firma. 
 

*  *  * 
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